
 

 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

15.03.2023 № 352  
 

Об отчете Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой 
о результатах деятельности Ревизионной комиссии за 2022 год 

 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011  
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на 
основании пункта 2 статьи 23 Положения о Муниципальном казенном учреждении 
«Ревизионная комиссия городского округа Стрежевой», утвержденного решением 
Думы городского округа Стрежевой от 15.12.2021 № 181, заслушав и обсудив отчет 
председателя Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой Воробьеву Т.А. 
о результатах деятельности Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой 
за 2022 год 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить отчет Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой о 

результатах деятельности Ревизионной комиссии за 2022 год согласно 
приложению к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru 

 
 

Председатель Думы городского округа                Н.А. Гришко 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


 

Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
решением Думы городского 
округа Стрежевой 
от 15.03.2023 № 352 

 
 

Отчет  
Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой  

о результатах деятельности за 2022 год 
 

1. Вводные положения  
Настоящий Отчет подготовлен в соответствии со статьей 23 Положения о 

Муниципальном казенном учреждении «Ревизионная комиссия городского округа 
Стрежевой», утвержденного решением Думы городского округа Стрежевой  
от 15.12.2021 № 181 (далее - Положение о Ревизионной комиссии), разделом 12 
Регламента работы Муниципального казенного учреждения  «Ревизионная 
комиссия городского округа Стрежевой», утвержденного приказом председателя  
МКУ «Ревизионная комиссия городского округа Стрежевой» от 01.02.2022 № 5.  

В Отчете отражены результаты деятельности, направленной на выполнение 
Плана работы Ревизионная комиссия городского округа Стрежевой (далее - 
Ревизионная комиссия) на 2022 год, в том числе на повышение эффективности 
работы, качества взаимодействия с Администрацией городского округа Стрежевой, 
иными контролирующими органами, сформулированы задачи на 2023 год.  

Основы деятельности и полномочия Ревизионной комиссии определены 
Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным 
законом от 07.02.2011 № 6 - ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), Уставом городского округа 
Стрежевой Томской области, Положением о Ревизионной комиссии.  

В соответствии с утвержденным планом работы Ревизионная комиссия в 
2022 году осуществляла следующие виды деятельности:  

- экспертно-аналитическую;  
- контрольно-ревизионную;  
- по контролю за устранением выявленных нарушений (недостатков) и 

реализацией предложений, отраженных в отчетах и заключениях Ревизионной 
комиссии; 

 - информационную деятельность; 
 - иную деятельность.  
План работы на 2022 год выполнен в полном объеме. Одно контрольное 

мероприятие является переходящим на 2023 год.  
Организация работы в 2022 году традиционно строилась на укреплении и 

развитии основополагающих принципов эффективного функционирования органа 
внешнего муниципального финансового контроля: законности, объективности, 
эффективности, независимости и гласности.  

Все проведенные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия 
были ориентированы, в том числе, на оказание практической помощи объектам 
проверок в части организации правильного ведения бухгалтерского учета, 
соблюдения требований федерального, регионального законодательства, 
муниципальных правовых актов городского округа Стрежевой при расходовании 



 

бюджетных средств, организации закупок товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд, принятия управленческих решений.  

В рамках каждого контрольного и экспертно-аналитического мероприятия 
анализировалось соблюдение требований законодательства в сфере бюджетных 
правоотношений. Изучение нормативных актов в практике их применения 
позволяло выявлять их пробелы, оценивать полноту регламентации деятельности 
органов Администрации городского округа Стрежевой и муниципальных 
учреждений. 

  
2. Основные показатели деятельности  
В отчетном году проведено 19 контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, в том числе: контрольных мероприятий – 8, экспертно-
аналитических – 11. Снижение количества контрольных мероприятий в сравнении 
с 2021 годом на 1 ед. обусловлено особенностями осуществления деятельности в 
условиях изменения кадрового состава. 

Из проведенных 8 проверок в 7 были установлены нарушения и замечания, 
результативность контрольных мероприятий 87,5%. 

Объем проверенных бюджетных средств в ходе контрольных мероприятий 
составил 99 924,5 тыс. рублей 

Общий объем выявленных нарушений в финансово-бюджетной сфере 
составил 8100,9 тыс. рублей. Среди основных нарушений в разрезе применяемой 
органами финансового контроля квалификации выявлены следующие: 

- неправомерное использование бюджетных средств в сумме 1 587,3 тыс. 
рублей; 

- неэффективное использование бюджетных средств – 2 767,9 тыс. рублей;  
- иные нарушения - в сумме 3 745,7 тыс. рублей 
По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий подготовлено 25 предложений по устранению нарушений и 
замечаний.  

 
3. Итоги работы по реализации результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий 
По результатам проверок в отчетном году вынесено 5 представлений. Все 

представления рассмотрены, информация об устранении нарушений представлена 
в Ревизионную комиссию. Фактов нарушения сроков предоставления информации 
по исполнению представлений не допускалось.  

Из общей суммы выявленных нарушений подлежали устранению нарушения 
на сумму 3 496,7 тыс. рублей, в том числе к взысканию и восстановлению в 
бюджет 808,2 тыс. рублей. В ходе контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, а также по результатам исполнения представлений устранено 
нарушений на общую сумму 3 085,2 тыс. рублей, что составило 88,2% от 
подлежащих устранению нарушений, в том числе взыскано и восстановлено в 
бюджет 396,7 тыс. рублей или 49,1% от подлежащих взысканию сумм. Неполное 
устранение нарушений связано с длительностью процедуры судебного взыскания 
задолженности. Так, исковые требования Администрации городского округа 
Стрежевой о взыскании с ООО «Отис+» задолженности в сумме 391,0 тыс. рублей 
удовлетворены в полном объеме решением Арбитражного суда от 23.01.2023 по 
делу № А67- 5618/2022.  



 

В ходе контрольных мероприятий, а также по результатам исполнения 
представлений утверждены либо внесены изменения в 3 нормативно-правовых 
акта. 

Отчеты о результатах всех контрольных мероприятий направлены в Думу 
городского округа Стрежевой и Мэру городского округа Стрежевой. Результаты 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях рассмотрены 
на заседаниях Думы городского округа Стрежевой и Комиссии Думы городского 
округа Стрежевой. 

В рамках взаимодействия с правоохранительными органами результаты 
проведенных проверок и материалы одного контрольного мероприятия по фактам 
выявленных нарушений переданы в прокуратуру г.Стрежевого.  

4. Итоги работы по основным направлениям деятельности Счетной 
палаты 

4.1 Экспертно-аналитическая деятельность 
 Экспертно-аналитическая деятельность Ревизионной комиссии 

осуществлялась в форме предварительного и последующего контроля и оценки 
эффективности принятых управленческих решений. Предварительный контроль 
осуществлялся на стадии подготовки заключений на проекты муниципальных 
правовых актов Администрации городского округа Стрежевой в пределах 
компетенции Ревизионной комиссии. Всего подготовлено 11 заключений 

В рамках предварительного контроля осуществлена экспертиза проекта 
бюджета муниципального образования городской округ Стрежевой на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов.  

Экспертиза проводилась путем анализа: 
1) проекта бюджета городской округ Стрежевой  на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов;  
2) Стратегии социально-экономического развития городского округа 

Стрежевой до 2030 года; 
3) Прогноза социально-экономического развития городского округа 

Стрежевой на период 2023 – 2025 годов; 
4) проектов паспортов муниципальных программ 
В ходе экспертизы проведен анализ основных характеристик проекта 

бюджета, проверено наличие и оценено состояние нормативной и методической 
базы, регулирующей порядок формирования показателей бюджета, проведен 
анализ соответствия проекта бюджета документам стратегического планирования, 
принятым в муниципальном образовании.  

Как показала экспертиза, общие требования к структуре и содержанию 
проекта бюджета, установленные БК РФ и Положением о бюджетном процессе в 
городском округе Стрежевой, при формировании проекта соблюдены 

В ходе экспертизы подтверждены все установленные бюджетным 
законодательством предельные размеры дефицита, муниципального долга, 
расходов на обслуживание муниципального долга, резервных фондов, условно 
утверждаемых расходов бюджета. 

С учетом проведенного анализа параметров прогноза социально-
экономического развития городского округа Стрежевой, изменений действующего 
законодательства, основных показателей, используемых при расчете доходов, 
предложенные параметры объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов 
заключением Ревизионной комиссии подтверждены. 

По результатам экспертизы выявлены расхождения в 37,8 тыс. рублей в 
части несоответствия объема межбюджетных трансфертов проекту Закона Томской 



 

области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и  
2025 годов», замечания устранены. 

Одним из основных экспертно-аналитических мероприятий, ежегодно 
проводимых Ревизионной комиссией в соответствии с требованиями БК РФ, 
является внешняя проверка отчета Администрации городского округа Стрежевой 
об исполнении бюджета за минувший год и подготовка заключения по результатам 
проверки. 

Заключение по результатам внешней проверки Отчета об исполнении 
бюджета за 2021 год (далее - Отчет) подготовлено с учетом итогов контрольной и 
экспертно-аналитической деятельности. 

При проведении экспертизы Отчета об исполнении бюджета оценивалась 
также достоверность информации, представленной в отчетах об исполнении 
муниципальных программ, представленных ответственными исполнителями 
программ, и результаты оценки эффективности программ. Данные 
консолидированной отчетности подтверждены данными отчетности, 
предоставленной главными распорядителей бюджетных средств. 

В ходе внешней проверки установлены замечания по приложению 2 к 
Отчету «Расходы местного бюджета по ведомственной структуре расходов 
местного бюджета за 2021 год», по приложению 5 к Отчету «Расходы местного 
бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 
бюджетов за 2021 год», по Пояснительной записке, по Отчету о результатах 
реализации по муниципальной программе «Развитие образования городского 
округа Стрежевой». Все замечания Ревизионной комиссии в ходе проверки 
устранены, внесены соответствующие поправки. 

С учетом принятых замечаний Отчет об исполнении местного бюджета 
соответствует решению Думы городского округа Стрежевой «О местном бюджете 
городского округа Стрежевой на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов», нормам БК РФ и Положению о бюджетном процессе в городском  округе 
Стрежевой. 

Кроме того, Ревизионной комиссии подготовлены 3 заключения по отчету об 
исполнении местного бюджета городского округа Стрежевой городского округа 
Стрежевой за 1 квартал 2022 года, 1 полугодие 2022 года и 9 месяцев 2022 года и 6 
заключений на проекты Решений Думы городского округа Стрежевой «О внесении 
изменений в решение Думы городского округа Стрежевой от 15.12.2021 № 164  
«О местном бюджете городского округа Стрежевой на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов». 

В отчете об исполнении местного бюджета за 9 месяцев 2022 года завышены 
доходы от безвозмездных поступлений на суммы возвращенной субсидии на  
723,9 тыс. рублей. Нарушения устранены, доходы скорректированы. 

По результатам экспертизы изменений проекта решения Думы городского 
округа Стрежевой от 15.12.2021 № 164 «О местном бюджете городского округа 
Стрежевой на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (заключение 
Ревизионной комиссии от 13.09.2022 № 7) устранены нарушения по расходам на 
организация отдыха детей в каникулярное время на сумму 256,0 тыс. рублей. 

4.2 Контрольная деятельность 
Аудит в сфере закупок в части выполнения работ по замене оконных блоков 

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях за 2019 - 2021 годы.  



 

Контрольное мероприятие проведено в отношении Муниципального 
казенного учреждения Администрация городского округа Стрежевой (далее по 
тексту - Администрация городского округа Стрежевой). 

В ходе проверки были проведены следующие контрольные процедуры:  
- проанализированы документы и информация по 8 муниципальным 

контрактам, заключенным на сумму 20732,1 тыс. рублей. 
- проведено обследование (замеры) фактически выполненных работ в 

отношении 8 объектов, охваченных контрольным мероприятием. 
Установлены следующие нарушения: 
Не направлено требование об уплате пени за несвоевременное выполнение 

обязательств по муниципальному контракту № 01653000031190000910001 от 
27.05.2019, заключенному с ООО «ОТИС+» в сумме 16 679,96 рублей. Претензия 
направлена 05.04.2022 после выявления Ревизионной комиссией данного 
нарушения.  

В ходе фактического обследования  установлено появление трещин в 
оконных блоках, дефекты в установленной балконной двери (не открываются 
двери). 

Руководителями дошкольных образовательных учреждений в адрес УГХ и 
БП Администрации городского округа Стрежевой и в адрес Подрядчиков 
направлены письма об устранений дефектов в период гарантийного срока.  

По результатам проведенных обследований выявлено несоответствие 
объемов фактически выполненных работ по 6 контрактам объемам, 
предусмотренным сметной документацией и актами о приемке выполненных 
работ, что явилось нарушением условий Контрактов. Установлено как завышение, 
так и занижение объемов выполненных работ. 

По результатам обследования Администрацией городского округа 
Стрежевой представлены уточненные акты о приемке выполненных работ. 

Согласно уточненных актов о приемке выполненных работ, где были учтены 
результаты фактического обследования выполненных работ, выполненные 
дополнительные работы, установлено завышение стоимости выполненных работ по 
6 контрактам на общую сумму 685 934,92 рублей 

Неправомерно произведена оплата за невыполненные работы Подрядчикам: 
- ООО «ОТИС+» - по 2 контрактам в сумме 620 231,33 рублей; 
- ИП Нурмагамбетов М.Д. по 3 контрактам в сумме 40 616,67 рублей; 
- ООО «Эдельвейс» в сумме 25 086,92 рублей 
По результатам проверки в адрес Администрации городского округа 

Стрежевой внесено представление по устранению нарушений. 
Согласно информации об исполнении представления подрядчику  

ООО «ОТИС+» направлено требование о возмещении неустойки в сумме  
16 679,96 рублей. 

Подрядным организациям направлены претензии о добровольной выплате 
излишне уплаченных сумм. 

За ненадлежащую приемку работ ответственное лицо привлечено к 
дисциплинарной ответственности. 

Администрацией городского округа Стрежевой предъявлены исковые 
заявления о взыскании неосновательного обогащения в отношении исполнителей 
муниципальных контрактов. Решениями Арбитражного суда Томской области от 
24.08.2022 по делу №А67-5285/2022, от 09.09.2022 по делу № А67-5759/2022, от 
13.09.2022 по делу № А67-5953/2022, от 23.01.2023 по делу № А67- 5618/2022 
исковые требования удовлетворены в полном объеме. 



 

Представление остается на контроле, так как не возвращены в бюджет  
411,5 тыс. рублей.  

Проверка Муниципального казенного учреждения «Управление образования 
Администрации городского округа Стрежевой» по вопросу правильности 
начисления заработной платы руководителям муниципальных учреждений 
централизованной бухгалтерией за 2021 год. 

Проверено начисление заработной платы руководителей  
10 общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений. 

Объем проверенных денежных средств составил 9690,9 тыс. рублей. 

- 
В ходе проверки выявлены ошибки при начислении заработной платы: 

- 

выявлены расхождения начисленной заработной платы в части начисления 
премии за выполнение показателей за январь 2021 года с суммами за показатели, 
указанными в дополнительных соглашениях к трудовым договорам руководителей. 
Выявлено, что ошибка допущена специалистом отдела кадров при составлении 
дополнительных соглашений. В ходе проверки дополнительные соглашения были 
приведены в соответствие и подписаны руководителями; 

установлены неверные расчеты заработной платы руководителям 
проверенных учреждений в части премий за полугодие, квартал, месяц, а так же 
начисление отпускных выплат. 

По проверенным учреждениям всего подлежат: 
- доначислению заработной платы 48 274,35 рублей, удержанию 

начисленной ранее заработной платы - 22 916,28 рублей; 

- 

- удержанию из доначисленной заработной платы и перечислению в бюджет 
НДФЛ в размере 6 276 рублей; 

- 

удержанию из доначисленной заработной платы и перечислению членских 
профсоюзных взносов в размере 469,33 рублей; 

- 

перечислению платежей во внебюджетные Фонды в размере  
13 193,79 рубля. 

По результатам проверки внесено представление по устранению нарушений, 
в ходе исполнения которого:  

излишне уплаченные НДФЛ в размере 2 979 рублей, платежи во 
внебюджетные Фонды в размере 5 424,60 рублей подлежат восстановлению в 
бюджет, профсоюзные взносы в сумме 229,16 рублей восстановлению в 
Первичную организацию Профсоюза РНО и Н.  

- Управлением образования проанализированы выявленные по результатам 
плановой проверки нарушения; 

- произведен перерасчет заработной платы за 2021 год в феврале 2022 года 
по выявленным счетным ошибкам; 

- произведена проверка начислений заработной платы по всем 
руководителям образовательных учреждений за 2021 год;  

- за допущение счетных ошибок должностному лицу объявлено 
дисциплинарное взыскание в виде замечания. 

Проверка Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-
спортивный комплекс» по вопросу правомерного и эффективного использования 
бюджетных средств, выделенных на оплату стоимости проезда к месту отдыха 
и обратно за  2021 год. 

В ходе проверки установлено, что в 2021 на компенсацию проезда к месту 
проведения отпуска и обратно году реализовали свое право 16 работников, а также 
предоставлено право на оплату стоимости проезда 13-ти членам семьи. Общий 



 

объем компенсаций расходов проезда к месту проведения отпуска и обратно, 
принятый к возмещению, составил 677,2 тыс. рублей 

В результате проверки установлено нарушение части 7 пункта 2.8 раздела 2 
Порядка предоставления компенсационных выплат лицам, работающим в 
учреждениях, финансируемых из местного бюджета, утвержденного Решением 
Думы городского округа Стрежевой № 250 от 10.10.2012 г. (с изменениями от 
24.08.2021 №112), выразившееся в не правильно рассчитанном расстоянии 
маршрута следования, что привело к излишне неправомерно выплаченной сумме 
5823,95 рубля.  

В связи с неоднозначным толкованием части 2.9 раздела 2 Порядка № 250 
установлено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме  
7052,0 рублей. 

По результатам проверки в адрес МБУ «ФСК» внесено представление по 
устранению нарушений. 

Согласно информации МБУ «ФСК» об устранении нарушений произведен 
возврат в кассу учреждения излишне выплаченных средств на оплату льготного 
проезда. 

Кроме того, направлена информация Мэру городского округа Стрежевой о 
необходимости внесения изменений в Порядок № 250. Решением Думы городского 
округа Стрежевой от 15.06.2022 N 257 в указанный порядок  внесены изменения.  

Проверка Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детско – юношеская спортивная школа» по вопросу целевого 
использования бюджетных средств, выделенных на участие сборных команд 
города  в областных, в межрегиональных и всероссийских соревнованиях за 2020 - 
2021 годы  

Объем проверенных средств составил 6242,1 тыс. рублей. Обучающиеся 
МБУДО «ДЮСШ» участвовали в 48 выездных соревнованиях, в т.ч. в 2020 году в 
21, в 2021 году 27 соревнованиях. В областных, в межрегиональных и 
всероссийских соревнованиях участвовали 401 спортсмен, в т.ч. в 2020 году 169, 
в 2021 году 232 спортсмена.  

Фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено. 
Проверка эффективности процесса закупок и обоснованности цен при 

приобретении продуктов питания для столовых муниципальных школ и детских 
садов, осуществляемых ООО «Торгово-производственное управление»  
за 2 полугодие 2021 года.  

В ходе проверки установлено: 
ООО «ТПУ» оказывало услуги по организации горячего питания для семи 

муниципальных школ и десяти детских садов в рамках контрактов заключенных по 
итогам проведения аукционов в электронной форме и контрактов по организации 
горячего питания в лагере, заключенных у единственного исполнителя. Услуги 
оказаны на сумму 61 874, 9 тыс. рублей. 

Принято к учету продуктов питания на сумму 37 996,2 рублей. Наибольший 
удельный вес занимают закупки в сентябре и октябре 2021 года из-за поставок 
овощей для закладки на хранение. 

При проверке первичных учетных документов, принятых к учету, выявлены 
товарные накладные и универсальные передаточные документы, в которых 
недостоверно отражено основание передачи товара или отсутствует ссылка на 
договор или приложение к договору (заявку, спецификацию, дополнительное 
соглашение и т. п.).  



 

Расходы, сложившиеся при закупке продуктов питания для муниципальных 
школ и детских садов являются обоснованными. 

Аудит в сфере закупок в части приобретения компьютерной техники  
МКУ Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой  
за 2019-2021 годы.   

В ходе контрольного мероприятия установлено: 
Приобретение компьютерного оборудования преимущественно 

осуществляется комплектующими элементами. 
Уровень конкуренции составил 1,5 заявки на один лот. Для увеличения 

уровня конкуренции при закупках компьютерного оборудования необходимо 
увеличить срок поставки товаров для привлечения участников по 
территориальному признаку. 

В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Закон 44-ФЗ) заключено  
3 контракта, не предусмотренных планом-графиком закупок.  

В нарушение порядка формирования планов-графиков закупок объем 
финансового обеспечения, указанный в ИКЗ закупок в соответствии с п. 4 ч. 1  
ст. 93 Закона  44-ФЗ, содержит недостоверную детализацию о кодах бюджетной 
классификации по осуществленным закупкам. Нарушение устранено в ходе 
проведения проверки. 

Анализ качества исполнения плана-графика закупок путем проведения 
конкурентных способов определения поставщика  показал бездействие Заказчика с 
января по ноябрь текущего финансового года при размещении извещений на 
поставку компьютерного оборудования. 

В нарушение части 5 статьи 19 Закона 44-ФЗ документы о нормировании в 
Учреждении не утверждены.  

В техническом задании и извещении об осуществлении закупки уникальный 
цифровой код на основе кода Общероссийского классификатора продукции по 
видам экономической деятельности (ОКПД 2) ОК 034-2014, сформированный в 
соответствии с пунктом 12 Правил формирования, отсутствует.  

В нарушение Приказа №126н Заказчиком при приемке принят товар с 
заменой страны происхождения. 

В нарушение требований части 3 статьи 103 Закона 44-ФЗ нарушен срок 
размещения информации об исполнении контракта на 8 дней. 

В нарушение части 3 статьи 7 Закона 44-ФЗ в ЕИС размещена недостоверная 
информация в части указания страны происхождения товара и даты подписания 
документа о приемке заказчиком. 

В нарушение пункта 46 Инструкции № 157н способ нанесения инвентарных 
номеров не обеспечивает сохранность маркировки. 

По результатам рассмотрения внесенного представления приказом  
Финансового управления от 07.12.2022 № 139 «Об утверждении Ведомственного 
перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются 
потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные 
характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг» 
утвержден документ о нормировании. Вышеуказанный приказ размещен в единой 
информационной системе в сфере закупок. 

 
Проверка использования бюджетных средств, предусмотренных 

муниципальной программой «Формирование благоприятной и доступной 



 

социальной среды в городском округе Стрежевой», в части привлечения 
квалифицированных специалистов в муниципальные бюджетные, казенные, 
автономные учреждения за 2021 год.  

В ходе контрольного мероприятия проверено использование 7 585,03 тысяч 
рублей, установлено следующее: 

Разработанные нормативно-правовые акты содержат противоречивую 
информацию об учреждениях, привлекающих квалифицированных специалистов 
на территорию городского округа Стрежевой. 

Исполнителем поверяемого программного мероприятия согласно плану 
реализации муниципальной программы является Финансовое управление, но 
реализация и управление мероприятием осуществляется отделом жилищной 
политики. 

Доля привлеченных квалифицированных специалистов прекративших 
трудовые отношения с работодателями составила 18,3%. 

Показатель результативности исполнения муниципальной программы 
«Ежемесячная денежная выплата за съем жилого помещения специалистам 
муниципальных учреждений» (далее – ЕДВ),  установленный в  количестве 65 
человек, выполнен и составил 93 человека. 

В нарушение пункта 2.1. Порядка решение о назначении ЕДВ принимается 
не на основании рекомендаций Комиссии по жилищным вопросам при 
Администрации городского округа Стрежевой, а самостоятельно Комиссией. 

В трех уведомлениях, направленных квалифицированным специалистам, 
указаны даты прекращения ЕДВ, не соответствующие принятым на Комиссии 
решениям. 

Получателю ЕДВ Антонюк Ю.В. в период с июля по сентябрь 2021 года 
излишне перечислены денежные средства в размере 9 000,00 рублей. 

Отсутствуют уведомления работодателей о прекращении трудовых 
отношений с 5 получателями ЕДВ от ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» и МАУ «Редакция 
«Северная звезда». 

Нецелевого использования бюджетных средств не установлено. 
По результатам рассмотрения внесенного представления Администрацией 

городского округа Стрежевой приняты следующие меры: 
проанализированы выявленные недостатки и нарушения, специалистам 

отдела жилищной политики указано на недопущение их в дальнейшем; 
разработаны и внесены изменения в нормативно-правовые акты, 

регулирующие реализацию мероприятия «Привлечение квалифицированных 
специалистов в муниципальные бюджетные, казенные, автономные учреждения 
городского округа» Муниципальной программы «Формирование благоприятной и 
доступной социальной среды в городском округе Стрежевой»; 

22.12.2022 проведено рабочее совещание с руководителями кадровых служб 
работодателей бюджетных учреждений, даны рекомендации для дальнейшей 
работы; 

получателю ЕДВ Антонюк Ю.В. направлено уведомление о возврате 
излишне перечисленных денежных средств в размере 9 000,00 рублей.  

Проверка правомерного и эффективного использования бюджетных 
средств, выделенных на муниципальную программу «Совершенствование 
муниципального управления» за 2021 год Администрацией городского округа 
Стрежевой. 



 

В отчете о результатах реализации муниципальной программы недостоверно 
отражена информация о количестве информационных продуктов, 
продемонстрированных в телеэфире. 

В нарушение условий контракта Заказчиком принята и оплачена услуга 
«Объявление «бегущей строкой» прокат за каждые 3 дня» с превышением 
количества, установленного Контрактом на 16 слов. 

Заказчиком нарушены сроки приемки работ по 2 муниципальным 
контрактам. 

Обоснование цены контрактов, заключенных с единственным поставщиком, 
на изготовление полиграфической продукции и на проведение Всероссийской 
переписи населения 2020 года для проверки не представлены. 

Выявлены нарушения пунктов 3.7.1. и 3.19. Методических рекомендаций 
при обосновании цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем). 

Сроки оплаты в трех контрактах установлены в нарушение требований  
части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.  

Нарушен срок предоставления субсидии на 16 дней. 
 
5. Основные задачи на 2023 год  
Деятельность Ревизионной комиссии в 2023 году будет направлена на 

реализацию полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля, эффективности использования средств бюджета, 
формированию предложений по совершенствованию бюджетного процесса.  

Традиционными для Ревизионной комиссии останутся мероприятия, 
проводимые ежегодно: это внешняя проверка и подготовка заключений на отчет об 
исполнении бюджета городского округа Стрежевой, на проект бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период, контроль за исполнением 
вынесенных представлений и предписаний.  

План работы Ревизионной комиссии на 2023 год сформирован с учетом 
необходимости реализации приоритетных направлений деятельности контрольно-
счетных органов и исключением дублирования мероприятий с иными 
контролирующими органами, а также с учетом Думы городского округа Стрежевой 
и Администрации городского округа Стрежевой.  

Основное внимание будет уделено контролю за расходованием бюджетных 
средств в рамках реализации мероприятий национального проекта «Образование», 
субсидий, предоставленных юридическим лицам и некоммерческим организациям 
в соответствии со статьями 78 и 78.1 БК РФ, а также контролю за реализацией 
мероприятий муниципальных программ.  

Достижение намеченных целей неразрывно связано с повышением 
эффективности деятельности Ревизионной комиссии за счет:  

- дальнейшего развития методологической базы по всем направлениям 
деятельности Ревизионной комиссии, включая актуализацию и разработку новых 
стандартов деятельности;  

- повышения уровня и качества взаимодействия Ревизионной комиссии с 
органами внутреннего и внешнего контроля разных уровней, 
правоохранительными органами;  

- повышения информационной открытости и прозрачности процедур 
контроля путем освещения всех направлений деятельности Ревизионной комиссии 
на официальном сайте. 
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